Протокол № 8 заседания педагогического совета МАОУ СОШ № 16 им. К.И. Недорубова от 21.03. 2023 г.

Председатель Шелест О.Н. Секретарь Пажитнева Е.А. Всего пед. работников 42 Присутствовало 40

Повестка педсовета.

1. Утверждение проекта ООП НОО по ФГОС 2021 г. с изменениями от 16.11.2022 г.

Хол пелсовета

Слушали директора МАОУ СОШ № 16 им. К.И.Недорубова Шелест О.Н. которая представила педагогическому совету информацию об обновленной ООП НОО с введением единых федеральных образовательных программ (ФОП):

С 1 сентября 2023 года во всех российских школах введут единые федеральные образовательные программы (ФОП): Минпросвещения России приказами от 16 ноября 2022 г. утвердило: приказом № 992 — Федеральную образовательную программу начального общего образования (ФОП НОО), приказом № 993 — Федеральную образовательную программу основного общего образования (ФОП ООО), приказом от 23.11.2022 № 1014 — Федеральную образовательную программу среднего образования (ФОП СОО). Приказы опубликованы на официальном интернет — портале правовой информации и вступают в силу со 2 января 2023 года.

ФОП по каждому уровню включает 3 раздела:

целевой — определяет общее назначение, цели, задачи и планируемые результаты реализации программы, а также способы определения достижения этих целей и результатов;

содержательный — включает федеральные рабочие программы учебных предметов, программу формирования универсальных учебных действий у

обучающихся и федеральную рабочую программу воспитания;

организационный — включает федеральный учебный план, федеральный план внеурочной деятельности, календарный учебный график и календарный

план воспитательной работы, определяющие общие рамки организации образовательной деятельности, а также организационные механизмы и условия реализации программы.

ФОП по каждому уровню предусматривает непосредственное применение федеральных рабочих программ:

ФОП НОО — по Русскому языку, Литературному чтению и Окружающему миру:

Учителя смогут обучать учеников в соответствии с их способностями и запросами и так, как считают нужным. При этом, однако, нужно учитывать и требования к предметным результатам. Все это мы учли, когда разрабатывали ООП НОО. Программа прошла обсуждение на заседании методического объединения, было проведено анкетирование родителей по образовательным запросам

РЕШЕНИЕ:

- 1. Утвердить ООП НОО, реализующую ФГОС -2021 года...
- 2. Разместить ООП НОО на школьном сайте до 1 апреля 2023 года в разделе «Образование».
- 3. Приступить к реализации обновленной ООП НОО 1 сентября 2023 года.

Решение принято единогласно.

Председатель педсовета:

Секретарь педсовета: